PROJETO DE LEI Nº 24/2009, DE 27 DE JULHO DE 2.009.

“DISPÕE  SOBRE  A  DENOMINAÇÃO  DA  “PRAÇA  WILHELM
MULLER” DE PRÓPRIO MUNICIPAL, SITUADO NO MUNICÍPIO DE
TARUMÃ,  PARA  O  FIM  QUE  ESPECIFICA,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

JAIRO DA COSTA E SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE TARUMÃ,
DO ESTADO DE SÃO PAULO.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Tarumã, aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º.  –  Passa  a  denominar-se  “PRAÇA  WILHELM  MULLER”,  o  próprio
municipal localizado com frente para a Avenida das Araras, entre as Ruas do Cedro, Avenida
Pau Brasil e Avenida das Araras, no Município de Tarumã.

Art. 2º. – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a confeccionar as placas de
inauguração, e, o que for necessário para a identificação do local onde realizar-se-á o evento.

Art. 3º. – As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por
conta  das  dotações  orçamentárias  já  consignadas  no  orçamento  vigente,  suplementadas  se
necessário.

Art. 4º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação.

Art. 5º. – Revogam-se as disposições em contrário.

Paço  Municipal  “Waldemar  Schwarz”,  em  27  de  Julho  de  2009,  19º  Ano  de
Emancipação Política e 17º Ano de Instalação.

Jairo da Costa e Silva
PREFEITO MUNICIPAL

1

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

Venho à presença de Vossa Excelência e Eminentes Pares,
para  solicitar-lhe  as  providências  necessárias  no  sentido  de  fazer  realizar  uma  Sessão
Extraordinária  visando  à  apreciação  do  incluso  PROJETO DE LEI   Nº  24/2009,  DE 27  DE
JULHO DE 2009, cuja ementa é a seguinte: “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA “PRAÇA
WILHELM MüLLER” DE PRÓPRIO MUNICIPAL, SITUADO NO MUNICÍPIO DE TARUMÃ, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”,  que ora  submetemos à  elevada  apreciação  desta  Egrégia
Casa de Leis.

O presente Projeto de Lei em testilha visa denominar a praça
pública localizada com frente para a Avenida das Araras, entre as Ruas do Cedro, Avenida Pau
Brasil  e  Avenida  das  Araras,  no  Município  de  Tarumã,  a  este  homem  que  acreditando  no
potencial da nossa cidade, adquiriu propriedade na Água do Tarumã em 1938.

Em 1940, o Senhor Wilhelm Müller se casou com Gertudres
Herta Schilder e assumiu a área que pertencia á família começando a exploração do local.

Desta  união  nasceram  4  filhos,  sendo  eles:  Leonhart  Otto
Müller, Ilona Herta Müller, Ilsa Alice Müller e Irene Helena Müller.

Este pequeno reconhecimento traz vivo na memória de todos
os  nossos  cidadãos  a  figura  desta  pessoa,  que  contribuiu  demasiadamente  para  o
desenvolvimento de nosso Município. Por esses motivos e tantos outros é que entendemos ser
justa esta homenagem ao cidadão.

Ante ao exposto no Projeto de Lei em questão, certamente os
Senhores Vereadores darão a atenção necessária a aprovação deste importante Projeto, por ser
medida da mais lídima e cristalina justiça.

Atenciosamente.

Tarumã, em 27 de Julho de 2009.

Jairo da Costa e Silva
PREFEITO MUNICIPAL

À Sua Excelência, o Senhor:
VEREADOR ANTONIO MARCOS DA COSTA E LIMA
DD. Presidente da Câmara Municipal
TARUMÃ – SP.

2

HISTÓRICO: A VINDA DA FAMILIA MÜLLER PARA O BRASIL

Entre  os  anos  de  1922  e  1923  desembarcaram  no  Brasil,
especificamente no porto de Santos/SP, o Sr. Otto Müller, sua esposa Augusta Müller e os dois
filhos Wilhelm Müller  e Walter Muller, sem ter destino certo.

A  família  Cunha,  os  acolheu  levando-os  para  uma  Fazenda  no
Município de Ipaussu/SP para trabalhar na colheita de café.

Os Müller começaram a trabalhar na colheita de café, sendo que mais
tarde tornaram-se empregados em uma Usina na cidade de Sorocaba/SP.

Em 18 de junho de 1938, a família Müller adquiriu uma propriedade na
água do Tarumã, denominada como sitio Dourado.

Em  1940  o  jovem  Wilhelm  Müller  se  casou  com  Gertudres  Herta
Schilder e assumiu a área que pertencia á família, começando explorá-la, plantando arroz, feijão,
milho, mandioca e café e posteriormente começou a plantar pastos para criação de gado, bem
como para servir outros criadores de gado.

O Sr. Wilhelm Müller e sua esposa tiveram 4 filhos, sendo eles, o Sr.
Leonhart Otto Müller, Ilona Herta Müller, Ilsa Alice Müller e Irene Helena Müller.

3

	PROJETO DE LEI Nº 24/2009, DE 27 DE JULHO DE 2.009.
	JAIRO DA COSTA E SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE TARUMÃ, DO ESTADO DE SÃO PAULO.
	FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Tarumã, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
	HISTÓRICO: A VINDA DA FAMILIA MÜLLER PARA O BRASIL